Utcumque res se habeat, ne tantula istius opusculi auctoritas minueretur, eam nuncupationem codicibus 4907 et 4908 inscriptam operæ pretium fuit præponere, non integræ quidem Speculi Historialis continuationi, quæ codicibus 4907 et 4907 A includitur, sed quibusdam excerptis quæ Girardi de Fracheto chronicon aut alia ejusmodi nimis non redoleant. Brevissimum autem ac penitus dissimile supplementum codici 4908 subjunctum, imis paginis inter annotationes retulimus.

---

Incipiunt Flores historiæ ex Historiali<sup>1</sup> Speculo venerabilis viri, fratris Vincentii de ordine fratrum Prædicatorum, A excerpti<sup>2</sup> a magistro Adam, clerico domini episcopi Claromontensis<sup>3</sup>.

Sanctissimo patri ac domino Gregorio, Apostolicæ Sedis summo pontifici, Adam, clericus Claromontensis episcopi, devota pedum oscula beatorum et in ejus oculis gratiam invenire.

Quoniam inter causas rationabiles nichil censetur utilius beneficio litterarum, quibus B memoria reformatur et in novitatem redit quod oblivio obscuravit, vobis in solatium et in recreationem spiritus quædam ex libris doctorum Ecclesiæ, quædam ex chronicis Eusebii, Bedæ, Sigiberti, Hieronymi<sup>4</sup>, quædam præcipue ex Historiali Speculo fratris Vincentii de sacro ordine<sup>5</sup> fratrum Prædicatorum Parisiensium, et quædam ex gestis Romanorum, Francorum ac Britonum, a mundi initio usque ad modernâ tempora, successivis C temporibus, stilo breviluquo<sup>6</sup>, prout permisit divinum auxilium, ehodavi, ut cum fueritis sæcularium depressus tumultibus, seu fessus orationibus, vel aliis divinis studiis fatigatus, ad hunc librum in solatium recurratis. Et quoniam fides veritatis verborum adminicula

<sup>1</sup> Cod. ystoriarum, ystoriæ, hic et infra.

<sup>2</sup> Cod. male excepti.

<sup>3</sup> Hanc titulum unus cod. 4908 suppeditavit.

<sup>4</sup> Codd. Sygiberti, Ieronimi; quæ nos emendavimus,

sicut et paulo inferias, martirii, Scitharum, Ytalia, et alia his similia.

<sup>5</sup> Cod. 4907 de ordine.

<sup>6</sup> Cod. 4907 male breviluquo.

A non desiderat, et præfationibus coloratis sæpe rectus sensus infringitur et veritas immutatur<sup>1</sup>, verborum volens inanium excludere captiones, verbis simplicibus vobis scripsi regna scilicet Scytharum, Argivorum, Cretensium, Ægyptiorum, Assyriorum, Sicyoniorum, Atheniensium, Latinorum, Romanorum, Francorum, Lacedæmoniorum, Corinthiorum, Judæorum<sup>2</sup>, Medorum, Macedonum, Lydorum<sup>3</sup>, Persarum, Asiæ, ac Syriæ<sup>4</sup>, quibus temporibus B finem et initium habuerunt; reges quoque eorum quosdam<sup>5</sup>, quantum, qualiter et quando eadem<sup>6</sup> gubernaverunt. Judæorum tamen omnes iudices<sup>7</sup>, reges ac quosdam pontifices usque ad Cyri tempora, Romanorum reges, consules et imperatores cum Francorum regibus in Gallia regnantibus, quantum, qualiter et quibus temporibus regnaverunt; qui enim et quot Romani pontifices, quo, qualiter et quanto tempore Romanæ Ecclesiæ præc fuerunt; quosdam quoque martyres majoris<sup>8</sup> famæ et meriti, sub quibus principibus et quibus temporibus palmam martyrii subierunt; quosdam vero<sup>9</sup> philosophos, poetas ac medicos, confessores cum doctoribus Ecclesiæ, quibus temporibus et in quibus provinciis florere, cum quibusdam<sup>10</sup> temporum eventibus, sub compendio ordinavi. Sane igitur ego D historiographorum minimus, eorum imitans vestigia, præsens<sup>11</sup> opusculum ex diversorum doctorum dictis et sententiis compilavi, et antiquorum inhærens historiis, elegantiores eorum sententias, quas jam vetustas hominumque neglectus quasi jam mortuas aboleverat, in quamdam novitatem<sup>12</sup> essentiæ suscitavi, librum istum<sup>13</sup>, quem Flores historiæ intitulo, vobis in solatium compilando. Qui se, licet meticolose<sup>14</sup>, vestris oculis repræsentat, censuram expectans potius quam gratiam expetens, et hoc<sup>15</sup> summam sui pretii constituit si non E a vobis rejiciatur, si<sup>16</sup> tandem, quod ei maximum est, indulgentiam mereatur. Sed si ibidem inserta aliqua de libris gentiliū inveneritis, vobis in fastidium non vertatur. Nam et Paulus apostolus quandoque<sup>17</sup> versus Homericos eleganter aptavit ad imperium Galatarum<sup>18</sup>. Et sicut Hieronymus adhuc adolescentulus, ad petitionem Heliodori episcopi, de Joachim, Anna et ortu Beatæ Virginis scripsit, ut recolo, eumque postmodum<sup>19</sup> scripsisse<sup>20</sup> nec ea vera vel falsa esse quæ scripserat, sed sive vera sive falsa essent, ea tamen, salva fide ac<sup>21</sup> sine periculo animæ, et legi et credi posse ab hiis qui credunt Deum hæc omnia facere potuisse, sic et pauca apocrypha huic operi sunt inserta, quæ tamen, salva fide, ut æstimo, possunt ab omnibus legi firmiter atque credi. Non ea<sup>22</sup> vera vel falsa assero, sed secundum apostolum, *omnia probate, quod bonum est tenete*. Inde Hieronymus: G « Operis, inquit, ac studii mei<sup>23</sup> est multa legere ut ex plurimis diversos carpam flores, non « tam omnia probaturus<sup>24</sup> quam quæ bona sunt<sup>25</sup> electurus<sup>a</sup>. » Hinc est quod supplex rogitato ut, lectis omnibus, imperfectum meum videatis et oculi vestri indulgeant<sup>26</sup>, et in libro memoriæ conscribantur si qua ædificanda inveneritis ad salutem, quia Deus<sup>27</sup> revelat sæpe parvulis quæ a sapientibus absconduntur.

H Porro præsens opusculum dividitur in tres partes. Prima pars continet gesta a mundi origine usque ad tempora Julii Cæsaris, super Romanos primitus imperantis et imperare<sup>28</sup> inchoantis ante incarnationem Domini annis XLVII. Secunda continet gesta omnium imperatorum Romanorum, pontificum Romanorum, regum Francorum, martyrum et<sup>29</sup> confessorum famosorum, cum quibusdam eventibus temporum, a dicto Julio usque ad tricesimum J tertium annum imperii Frederici secundi, Lugduni ab Innocentio quarto dampnati. Tertia continet gesta vacationis Imperii a primo anno condemnationis dicti Frederici usque ad annum Domini M.CC.LXX; continet etiam adventum Antechristi et signa supremi iudicii, et qualiter Christus vivos et mortuos iudicabit. Et in hoc terminabitur liber iste<sup>30</sup> . . . .

Anno Domini M.CC.XLIII.<sup>31</sup> natus est Ludovicus, filius junioris Ludovici, regis

<sup>1</sup> Cod. 4907 male veritatis immitatur.

<sup>2</sup> Cod. 4908 male Indorum.

<sup>3</sup> Cod. 4908 male Lyndorum.

<sup>4</sup> Cod. 4907 Assyriæ.

<sup>5</sup> Abest cod. 4908 quosdam.

<sup>6</sup> Abest cod. 4907 eadem.

<sup>7</sup> Iudices in cod. 4907 desideratur.

<sup>8</sup> Cod. 4908 male majores.

<sup>9</sup> Pro vero, cod. 4908 enim.

<sup>10</sup> Cod. 4907 male quibus.

<sup>11</sup> Cod. 4908 male prius.

<sup>12</sup> Cod. 4908 male novitatis.

<sup>13</sup> Istum in cod. 4907 desideratur.

<sup>14</sup> Cod. 4908 male qui semet licet se vestris, etc.

<sup>15</sup> Cod. 4908 et in hoc, voce expetens omissa.

<sup>16</sup> Cod. 4908 sed pro si.

<sup>17</sup> Quandoque abest cod. 4908.

<sup>18</sup> Codd. Omericos. . . . Galatharum.

<sup>19</sup> Voces scripsit ut rec. eumq. postm. in cod. 4907 desiderantur.

<sup>20</sup> Hic deest verbum aliquod, ut memini, constat. Hæc, paucis mutatis, in prologo Vincentii Bellovacensis reperies (cf. cap. IX).

<sup>21</sup> Ac abest cod. 4908.

<sup>22</sup> Cod. 4907 non in ea.

<sup>23</sup> Cod. 4907 male me.

<sup>24</sup> Cod. 4908 non tamen omnia probaturus, vocibus quam quæ bona sunt electurus omissis.

<sup>25</sup> Cod. 4907 male qua bona subelecturus.

<sup>26</sup> Cod. 4907 videant et indulgeant oculi vestri.

<sup>27</sup> Vocem Deus utroque in cod. omissam, antiqua manus codici 4907 superaddidit.

<sup>28</sup> Cod. 4908 male imperante, voce inchoantis omissa.

<sup>29</sup> Et abest cod. 4908.

<sup>30</sup> Hoc præmium in codd. 4907 A et 4908 A desideratur.

<sup>31</sup> Cod. 4907 male M.CC.LII.

\* Hieron. contra Vigilantium.

Franciæ<sup>1</sup>, primogenitus, et anno sequenti natus est ei secundus filius, nomine A Philippus<sup>2</sup>, qui, Deo dante, est post patrem regnaturus; nam dictus Ludovicus primogenitus obiit anno Domini M.CC.LIX.<sup>3</sup> circa Purificationem Beatæ Virginis<sup>4</sup>. . .

Frederico itaque condempnato, anno imperii sui xxxiii. anno quoque Domini M.CC.XLIII. ex hinc vacante Imperio, tempora vacationis Imperii duxi breviter prosequenda<sup>5</sup>. B

<sup>a</sup> Henricus Raspon.  
<sup>b</sup> an. 1246.  
<sup>c</sup> 29 Sept. 1247.

Landegravius<sup>a</sup> Thuringiæ<sup>6</sup>, Frederico condempnato, in imperatorem eligitur<sup>b</sup> et contra Fredericum dimicat; sed infra iii. annos<sup>7</sup> obiit.

Post landegravium, Willermus, comes Hollandiæ<sup>8</sup>, eligitur<sup>c</sup> et anno Domini M.CC.XLIX.<sup>9</sup> Aquisgrani in regem Alemanniæ coronatur, et anno Domini M.CC.LVI.<sup>10</sup> contra Frisones pugnans occiditur. Ex hinc Richardus, frater regis Angliæ, eligitur, C et anno Domini M.CC.LVIII.<sup>11</sup> Aquisgrani in regem Alemanniæ coronatur. . . .

<sup>d</sup> 25 Maii 1261.  
<sup>e</sup> 29 Aug.

Anno Domini M.CC.LIII. Innocentius papa obiit et ei successit Alexander III. qui præfuit Romanæ Ecclesiæ annis vii. et postea obiit in festo<sup>d</sup> beati Urbani<sup>12</sup>. Et in sequenti festo<sup>e</sup> Decollationis beati<sup>13</sup> Johannis Baptistæ, Jacobus de Trevis ab infimo paupertatis gradu<sup>14</sup> ad summum sacerdotium est promotus<sup>15</sup> vocatusque Urbanus III. et<sup>16</sup> anno Domini M.CC.LXIII. in festo beati Hieronymi<sup>17</sup> obiit<sup>18</sup>. Et postea in festo<sup>f</sup> beatæ Agathæ, Guido Sabinensis eligitur, et, alterato nomine, Clemens III. appellatur, et Romanæ Ecclesiæ præfuit annis iii. mensibus ii. Et anno Domini M.CC.LXVIII. in festo<sup>19</sup> beati Andreæ apostoli obiit; post quem vacavit Sedes Apostolica<sup>20</sup>.

<sup>f</sup> 5 Febr. 1265.

Anno Domini M.CC.LIX. Parisius<sup>21</sup> facta est pax inter regem Franciæ et Angliæ. E Nam rex Angliæ de voluntate fratris sui Richardi, regis Alemanniæ, et sororum et filiorum et principum et prælatorum Angliæ consilio, quitavit in perpetuum quidquid juris requirebat in ducatu Normanniæ et comitatibus Andegaviæ et Cenomaniæ et Pictaviæ, et eorum feudis<sup>22</sup>. Rex autem Franciæ dedit eis magnam summam pecuniæ, recipiens eum<sup>23</sup> in fidelem suum et parem Franciæ et Aquitaniæ ducem. Ubi idem rex Anglorum Henricus, præsentibus prælatibus et principibus utriusque regni quamplurimis, fecit ei homagium cum juramento pro Burdegala et Baiona et terra Vasconiæ, et ceteris quæ de Lemoviensi, Petragoricensi, Caturcensi<sup>24</sup>, Agennensi<sup>25</sup> et Xantonensi episcopatibus<sup>26</sup>. . . Erant autem tunc tem-

<sup>1</sup> Voces fil. jun. Lud. reg. Fr. in cod. 4908 A desiderantur.

<sup>2</sup> Cod. 4907 natus est Philippus, secundus filius.

<sup>3</sup> Cod. 4908 A M.CC.LX.

<sup>4</sup> Cod. 4907 Beatæ Mariæ. Hic locus in cod. 4908 desideratur; ex his autem quæ sequuntur pauca in eodem codice aliis verbis narrata, plura omissa.

<sup>5</sup> Hæc est codicis 4907 lectio, ubi tamen pro tempore . . . prosequendam emendavimus tempora . . . prosequenda. Cod. autem 4907 A sic se habet: Fred. ita cond. anno Dom. M.CC.XLIII. et ex hinc vacante Imperio, ab ipso anno usque ad annum Domini M.CC.LXX. tempora vacationis Imperii duximus prosequenda. Prius tamen omnium imperatorum Romanorum et Imperii invasorum annos et nomina a primo, scilicet Julio, usque ad ultimum, scilicet Fredericum secundum, seriatim duximus hic ponenda. Hanc tamen imperatorum seriem codex non exhibet.

<sup>6</sup> Codd. Thoringiæ pro Thuringiæ; Cod. 4907 male Landeganus, hic et infra.

<sup>7</sup> Corr. intra annum; obiit enim anno 1247.

<sup>8</sup> Cod. 4907 A Willekius comes Holendiæ.

<sup>9</sup> Corr. die prima Novembris 1248.

<sup>10</sup> Scilicet die 28 Januarii 1256 secundum novam computationem.

<sup>11</sup> Hæc temporis nota necnon voces Aquisgr. in reg. Alem. cor. in cod. 4907 desiderantur. Anno uitem 1257 coronatus fuit Ricardus.

<sup>12</sup> Cod. 4908: Innocentius vero papa, mortuo imperatore Frederico, Apuliam cum magno exercitu ingreditur; sed post modicum Neapolim moritur et sepelitur. Cui successit Alexander, qui præsidet annis 7. Hic moritur Viterbii et in majori ecclesia sepelitur. Eo tempore Manfredus, filius naturalis Frederici imperatoris, gerens se pro pædago Conradini, nepotis dicti Frederici, ipso Corradino mendaciter publicato mortuo, sibi ipsi coro-

nam assumpsit. Supradictus papa Alexander reprobavit et dampnavit duos pestiferos libellos, quorum unus dicebat quod omnes religiosi, etiam verbum Dei prædicantes, vivendo de eleemosynis salvari non possent. Alter vero asserebat inter cetera quod Evangelium Christi neminem ad perfectum duxit, et evacuandus erat post 1260 annos, et in 60 anno debebat inchoari doctrina Joachim quam conditor libri [Evangelium] æternum nominavit.

<sup>13</sup> Beati abest cod. 4907.

<sup>14</sup> Cod. 4907 A statu.

<sup>15</sup> Cod. 4907 A provectus.

<sup>16</sup> Et abest cod. 4907.

<sup>17</sup> Scilicet die 30 Septembris; quidam tamen die 2 Octobris (cf. Art de vérif. les dates, t. I, p. 300).

<sup>18</sup> Cod. 4908: Isti Alexandro successit Urbanus, qui sedit annis 3. Hic exercitum Sarracenorum, quem Manfredus in patrimonium Ecclesiæ miserat, per crucesignatos fugavit; Karolo, comiti Provinciæ, fratri regis Franciæ, regnum Siciliæ ut a Manfredo eriperet contulit. Urbanus papa moritur Perusii.

<sup>19</sup> Seu in vigilia ejusdem festi, scilicet die 29 Nov. (Cf. Art de vérif. les dates, t. I, p. 301).

<sup>20</sup> Cod. 4907 A vacavit sedes annis. . . . Hæc autem de Clemente IV codex 4908: Huic successit Clemens 4<sup>us</sup>, qui sedit annis 3, et moritur Viterbii, et in ecclesia fratrum Prædicatorum honorifice sepelitur. Hic celebravit Viterbii capitulum generale propter magnam devotionem quam ad ordinem habebat. Hic etiam gradatim habuit omnem statum, et claruit etiam spiritu prophetiæ.

<sup>21</sup> Parisius abest cod. 4907.

<sup>22</sup> Cod. 4907 A feodis.

<sup>23</sup> Eum abest codice 4907.

<sup>24</sup> Sic emendavimus cod. 4907 A ubi pro Caturcensi male Cantuariensi; quæ vox abest cod. 4907.

<sup>25</sup> Cod. 4907 Ageniensi.

<sup>26</sup> Hic deesse videtur verbum aliquod, ut pendent.

A poris IIII. fratres, scilicet rex Franciæ Ludovicus, Karolus<sup>1</sup>, tunc comes Andegavensis, nunc rex Apuliæ et Siciliæ, fratres<sup>2</sup>; et Henricus, rex Angliæ, et Richardus, rex Alemanniæ, fratres, qui IIII. filias comitis Provinciæ habebant in uxores, et multos ex illis liberos.

Anno Domini M.CC.LXII. Philippus, regis Franciæ<sup>3</sup> filius, duxit uxorem filiam B regis Aragonum, nomine Ysabellam, neptem beatæ Helizabeth Teutonicæ<sup>4</sup>; et fuerunt nuptiæ in civitate Claromontensi. Et rex Aragonum quitat Philippo in perpetuum quidquid habebat in civitate Bituricensi, Carcassona<sup>5</sup> et in diocesi Mimatensi<sup>6</sup>. Rex vero Franciæ quitat ei vicissim quicquid in comitatibus de Besaudu<sup>a</sup> et Rossilionis et Catalonia<sup>7</sup> habebat.

C Anno Domini M.CC.LXIII. orta est discordia inter regem Angliæ et barones. Rex autem Angliæ et frater ejus, rex Alemanniæ, Edwardus ceterique filii regis Angliæ<sup>8</sup> capiuntur<sup>b</sup>. Sed Edwardus, de captione per equum evadens<sup>c</sup>, cum dictis baronibus iterato configit, et dictos reges, scilicet patrem et avunculum, cum fratribus<sup>9</sup> liberans, comitem Leicestriæ, Simonem<sup>10</sup> de Monteforti<sup>11</sup>, cum filio cognato D et multis aliis interfecit.

Regnante vero<sup>12</sup> Wilekino de Hollandia, obiit<sup>d</sup> Fredericus. Post quem Conradus, filius ejus, partem Imperii usurpavit; sed in brevi post obiit<sup>e</sup>. Manfredus vero<sup>13</sup>, filius dicti Frederici, ut dicitur, ex concubina natus, Siciliam, Apuliam, Calabriam et partem Italiæ contra Ecclesiam usurpavit. Contra quem Karolus, flos E militiæ, frater regis Francorum Ludovici, de voluntate domini papæ et cardinalium, Mediolanorum et Romanorum senator factus, cruce signatur et pugnat, et in campis Beneventanis cum multis superat anno Domini M.CC.LXVI<sup>f</sup>. Ibiq; inter plures nobiles, captivi ducuntur comes Jordanis, comes Bartholomæus et Petrus Asini, civis strenuus Florentinus, qui sinistris pedibus manibusque<sup>14</sup> dex- F tris privati, postea anno Domini M. CC. LXVII. jussu dicti<sup>15</sup> Karoli, decollantur<sup>16</sup>. Ex hinc Conradus, filius dicti Conradi, una cum filio ducis Austriæ, Henrico quoque, filio regis Castellæ, Gerardo, comite Pisano, et H. filio, cum Conradino<sup>17</sup> de Antiochia, contra Ecclesiam et dictum Karolum insurgentes, in Campo Leonis convenerunt. Conserta<sup>18</sup> pugna et diu agitata, victi hostes Ecclesiæ in fugam se G vertunt<sup>19</sup>, et fugientes per mare apud Historiam<sup>20</sup> capiuntur et Neapoli decollantur, anno scilicet Domini M. CC. LXVIII. in crastino Omnium Sanctorum, exceptis<sup>21</sup> Henrico, filio regis Castellæ, quia fugit in ecclesia, et Conradino de Antiochia, cui percipit Karolus propter fratres Johannis Gajetani<sup>22</sup> cardinalis, quos idem Conradinus captivos detinebat.